
２０２４年７月６日 

 

委 員 各 位         一 般 社 団 法 人  溶 接 学 会  

溶 接 法 研 究 委 員 会  

委 員 長  田 中 学  

               

Ｊ Ｉ Ｗ 第 12 委 員 会    

委 員 長  上 山 智 之   

                                                         （ 公 印 省 略 ）  

（ ハイブリッド開 催 ）  
開 催 通 知 

 
 第２６６回溶接法研究委員会およびＪＩＷ第１２委員会を対面とオンラインのハイブリッド開催で 

実施いたします.下記の要領にて開催致しますので，各位お繰り合わせの上，多数ご出席下さい 

ますようご案内申し上げます. 

委員会への出欠は７月３１日 （水） までにお知らせ下さい. 

 

記 
 

１．日 時 

         ２０２４年（令和６年） ８月 ７日 （水) １２：４５～１６:３０ 

 

２．開催方法 

・対面開催会場：大阪大学 荒田記念館  

   大阪府茨木市美穂ヶ丘 11 番 1 号（案内図参照） 

 

・オンライン:「Microsoft Teams」によるオンライン開催  

（Teams へのアクセス方法は，参加申し込み頂いた後にメールでご案内します） 

 

３．テーマ 

溶接物理、溶接可視化、シミュレーション 

 

４．お知らせ 

※一事業所より複数名ご参加されても無料（対面・オンラインどちらも可）といたします. 

代表委員が参加者全員分取り纏めたうえで事務局へ申込をお願いいたします. 

（代表委員以外の方が個別に申込されることはお控え下さい） 

 

   ※溶接法研究委員会幹事会のお知らせ 

幹事会をハイブリッド開催いたしますので，幹事または代理の方はご出席下さいますよう 

お願い申し上げます．対面の幹事会会場は「大阪大学 荒田記念館」です. 

後日幹事宛全員に Microsoft Teams の URL を後日メールでご案内します.  

 



５．プログラム 

※講演者は全員 荒田記念館より対面にて講演いたします 

時間 題   目 講  演  者 

10:45 
～  

11:45 

溶接法研究委員会幹事会開催（ハイブリッド） 

（荒田記念館もしくはオンライン参加） 

12:45 
～  

13:25 

溶接法研究委員会およびJIW12、JIW212委員会議事 

表彰式 

司会：荻野陽輔（大阪大学） 

13:25 
～  

14:00 

パルスティグ溶接における長い突出し陰極表面での 

渦生成メカニズムとシールド域への酸素混入に及ぼすその役割 

東北大学 

〇茂田正哉、徂徠帆夏、岸本陽介、 

宮城県産業技術総合センター 

吉川穣 

東北大学 

杉本真 

大阪大学 

古免久弥、田中学 

14:00 
～  

14:35 
実験計測によるティグ溶接中の電極熱輸送現象の可視化 

大阪大学接合科学研究所 

〇古免久弥、浅井祐輝、田中学 

日本製鉄株式会社 

野元将志、渡邊耕太郎、加茂孝浩 

14:35 
～  

14:45 
 休  憩 (１０分) 

司会：古免久弥（大阪大学） 

14:45 
～  

15:20 

ワイヤ送給制御プロセスによる 

低電流域の溶滴自由移行現象制御 

大阪大学 

〇丸山敏生、佐野智一、荻野陽輔 

15:20 
～  

15:55 
薄板重ねすみ肉溶接におけるウィービングの活用 

日本製鉄株式会社 

松葉正寛、石田欽也、〇児玉真二 

九州大学 

松田和貴 

15:55 
～

16:30 
粒子法によるLFWプロセス界面温度制御モデルの検討 

大阪大学 

○宮坂史和，菊川永遠，北村塔也 

都合により若干変更することもありますので予めご了承下さい。  



6.開催について 
 

ハイブリッド開催にて会議進行等至らぬ点もあるかと存じますが，円滑な運営に向け対応していきたいと 

存じますのでご協力賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます. 

 

 会場の通信状況によりオンライン側の画像乱れの発生や音声が聞こえにくい場合がございます. 

 ▷ハイブリッド開催では，事前に開催会場にて接続テストを実施しています. 

 但し，当日のオンライン参加人数が多い場合は通信状況に影響をきたします. 

音声の乱れ等は毎回アンケートでご指摘を受け安定接続に向け色々と試行しておりますが    

 ご希望の状況で提供できないことがあります.オンライン参加の方はこの点ご了承下さい. 

 会場参加の人数制限もなくなりましたので是非荒田記念館へのご参加をお待ちしております. 

 

 講演毎に質疑応答を受け付けます.質問は先に会場参加の方から行います. 

その後にオンライン参加の方から受付けます.司会者の指示に従い講演者へ質問して下さい. 

 

7.ご参加について 

 

オンライン参加の方 

 

※オンライン配信画面の撮影，録音，録画，スクリーンショットおよびその他の映像機器をご利用されての 

記録は絶対に行われませんようお願い申し上げます. 

 

配布資料について 

 
当日の配布資料，ご講演資料は委員会開催前にダウンロードシステムを利用し皆様へご送付致します. 

開催当日までにご自身にて印刷を行っていただきお手元にご準備のうえご参加をお願いいたします. 

✓会場参加の方も各自資料をご持参ください→会場での紙資料の配付はございません 

 

以上 



8.会場案内図 

 

 

 

 


